
 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, quinta-feira, 12 de março de 2015 - Nº 047 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 047 DE 12/03/2015 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 2º do Decreto nº 39.218, de 22 de março de 2013, bem como pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 
de abril de 2014, com a nova redação dada pela Portaria SAD nº 1.345, de 23 de maio de 2014, RESOLVE: 
 
Nº 606-Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação - CPL, Nível I, do 

Gabinete do Governador: 
 

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA VIGÊNCIA 

 

Sandro Willians de Lira  Presidente/Pregoeiro 364353-0 
 

 
 

01/03/2015 
a 

29/02/2016 
 

Suely Perrusi Bandeira de Mello Carneiro Membro/Integrante de Equipe de Apoio 258867-6 
 

Maria do Carmo Silva Coêlho Membro/Integrante de Equipe de Apoio 361844-7 
 

Joseilsa Rodovalho de Souza Bezerra Membro/Integrante de Equipe de Apoio 21.033-1 
 

Tânia Zulmira Paashaus Acioly de Melo Membro/Integrante de Equipe de Apoio  
 

261497-9 

 
Nº 607-Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação – CPL, Nível I, da 

Casa Militar - CAMIL: 
 

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA VIGÊNCIA 

 

Laurinaldo Félix Nascimento Presidente/Pregoeiro 246824-7 
 

 
 

01/03/2015 
a 

29/02/2016 
 

George Vitoriano de Almeida Membro/integrante de equipe de apoio 335202-1 
 

João Amaral Aretakis Filho Membro/integrante de equipe de apoio 246162-5 
 

Anelisy Silva Ferreira Membro/integrante de equipe de apoio 350091-8 
 

Ana Cláudia de Souza Lira Membro/integrante de equipe de apoio 349852-2 
 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
Nº 608-Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de Licitação – CEL, Nível I, da Casa 

Militar - 
CAMIL: 
 
 

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA VIGÊNCIA 

 

Leonardo Rodrigues dos Santos Presidente/Pregoeiro 283777-3 
 

 
 

01/03/2015 
a 

29/02/2016 
 

Fábio de Alcântara Rosendo Membro/integrante de equipe de apoio 309608-4 
 

Armando Cavalcante de Moura Júnior Membro/integrante de equipe de apoio 318884-1 
 

Jailson José Santos Membro/integrante de equipe de apoio  
 

292575-3 

Rosandra dos Santos Fonseca Membro/integrante de equipe de apoio 165537-0 
 

 
Nº 616-Considerar designado o servidor MARCOS SILVA DE LIMA, matrícula nº 920341-9, para, na qualidade de 

Presidente e Pregoeiro, compor a Comissão Especial de Licitação – CEL, da Secretaria de Defesa Social - SDS, em 
substituição a Diogo Armando Rêgo Duarte, matrícula nº 272804-4, com efeito retroativo a 01 de março de 2015. 

 
BIANCA BATISTA DA ROSA 

Secretária Executiva de Compras e Licitações do Estado em exercício 
 
 

PORTARIA SAD/GGAPE Nº 31 DE 11 DE 03 DE 2015 

A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO ESTADO RESOLVE: conceder aos servidores abaixo 
citados Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com a 
nova redação dada pela Lei Complementar nº 016, de 08 de janeiro de 1996, a partir de 02.03.2015. 
 

Nº 
PROCESSO 

NOME MAT. CARGO NÍVEL/SÍMBOLO SECRETARI A 
DURAÇÃO 

 

8810330-
5/2015 

ANGELA ALVES DE MELO 319953-3 ESCRIVÃO DE 
POLÍCIA 

- DEFESA 
SOCIAL  

( POLÍCIA 
CIVIL) 

02 ANOS 

 
CHRISTIANE KELLI DE ARAUJO BARBOSA 

Gerente Geral de Administração de Pessoas do Estado 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 

 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Tornar sem efeito a publicação do D.O.E. de 01.02.2014, referente ao Contrato de Aquisição Nº 017/2013 – UNAJUR. 
Recife, 11 de março de 2015. 

Antonio Barros Pereira de Andrade 

Chefe de Polícia Civil 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

(F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

COMANDO GERAL 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E COVÊNIOS 

AVISO DE INTENÇÃO DE CELEBRAR CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (CHAMAMENTO PÚBLICO) 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação em Unidades da PMPE  

por um período de até 180 (cento e oitenta) dias. O Estado de Pernambuco, através da Polícia Militar, convoca possíveis 
interessados a apresentar cotações de preços para o objeto acima registrado, com vistas a possível contratação direta por 
dispensa de licitação. Os interessados deverão apresentar suas respectivas propostas e documentos de habilitação exigidos 
até às 10:00 horas do dia 16/MAR/2015 (segunda-feira) nas dependências do Departamento de Contratos e Convênios da 

PMPE (3181- 1156), sito à Praça do Derby, s/Nº - Derby - Recife/PE, ocasião em que será procedida a abertura dos 
envelopes. Obs.: O Termo de Referências, as condições, exigências, detalhamentos e regras da contratação poderão ser 

acessadas pelos interessados na página da PMPE (www.pm.pe.gov.br Publicações Licitações 
Chamamento Público 2015 Ato Convocatório para Dispensa de Licitação Nº 001/2015-DCC/PMPE) 
Recife/PE, 11 de Março de 2015 

IVAN JOSÉ DE MELO – Tenente Coronel PM 

Presidente da CPL/Sertão 
(F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA Nº 021/2014 – 2ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº  216.2014.V.PE.143.SAD e Pregão Eletrônico Nº 143/2014 –empresa especializada na prestação de 
serviços de controle, operação e fiscalização de portaria, visando atendimento das necessidades específicas de cada órgão 
e/ou entidade integrante do Poder Executivo Estadual, conforme descrição abaixo: Empresa: MATRIX SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA; CNPJ/MF Nº 04.208.067/0001-77; Lotes: 01, 02, 03 e 04; Empresa: 
TROPICAL TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS; CNPJ/MF Nº 16.561.418/0001-08; Lote: 05. Valor Global Da 
Licitação: R$7.955.745,00 (sete milhões novecentos e cinquenta e cinco mil setecentos e quarenta e cinco reais); Prazo de 

Vigência da Ata: de 11 de dezembro de 2014 a 10 de dezembro de 2015. 
ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA Nº 022/2014 – 2ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 219.2014.IV.PE.145.SAD e Pregão Eletrônico Nº 143/2014 – SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de 
recepção, visando atendimento das necessidades específicas de cada órgão e/ou entidade integrante do Poder Executivo 
Estadual, conforme descrição abaixo: Empresa: MATRIX SERVIÇOS DE ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO 
LTDA; CNPJ/MF Nº 04.208.067/0001-77; Lotes: 01, 02, 03 e 04; Valor Global Da Licitação: R$1.801.622,40 (um milhão 

oitocentos e um mil seiscentos e vinte e dois reais e quarenta centavos); Prazo de Vigência da Ata: de 11 de dezembro de 
2014 a 10 de dezembro de 2015. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA Nº 023/2014 – 2ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 157.2014.III.PE.098.SAD e Pregão Eletrônico Nº 098/2014 – SAD 
resolve publicar os preços registrados para aquisição de água mineral para todos os órgãos que integram o Poder Executivo 
Estadual, conforme descrição abaixo: Empresa: REAL CEREAIS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA; CNPJ/MF Nº 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

00.446.627/0001-70; Lote: 01; Valor Total do Lote: R$381.504,00 (trezentos e oitenta e um mil quinhentos e quatro reais) e 
Lote: 05; Valor Total do Lote: R$223.990,42 (duzentos e vinte e três mil novecentos e noventa reais e quarenta e dois 
centavos); Empresa: MÁRCIO DO NASCIMENTO SILVA; CNPJ/MF Nº 10.875.828/0001-47; Lote: 02; Valor Total do Lote: 
R$381.504,00 (trezentos e oitenta e um mil quinhentos e quatro reais); Empresa: FR COMÉRCIO CEREAIS E 
HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA; CNPJ/MF Nº 04.587.021/0001-06; Lote: 03; Valor Total do Lote: R$381.504,00 (trezentos 
e oitenta e um mil quinhentos e quatro reais); Empresa: ACM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA; 
CNPJ/MF Nº 10.793.836/0001-44; Lote: 04; Valor Total do Lote: R$381.504,00 (trezentos e oitenta e um mil quinhentos e 
quatro reais); Valor Global da Licitação : R$1.750.006,42 (um milhão setecentos e cinquenta mil seis reais e quarenta e dois 
centavos); Prazo de Vigência da Ata: de 11 de dezembro de 2014 a 10 de dezembro de 2015. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
(F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC/CCPLE V 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO Nº 008.2015.V.PE.005.SDS 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de limpeza e conservação predial, visando à obtenção de adequadas 

condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão de obra, produtos saneantes domissanitários, materiais 
e equipamentos, no endereço informado no Quadro 1, que faz parte do Termo de Referência (anexo III) do Edital. Entrega 
das Propostas até: 25/03/2015, às 10:00h. Início da Disputa:  25/03/2015, às 10:15h. Horário de Brasília. O edital na íntegra 
está disponível nas páginas eletrônicas: www.compras. pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Paulo Renato Antunes 
Guimarães, Pregoeiro CCPLE V. 
(F) 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC / CCPLE VII 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 048.2014.VII.PE.027.SAD - OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de copeiragem, cozinheiro e auxiliar de cozinha, visando atendimento das necessidades específicas 
de cada órgão e/ou entidade integrante do Poder Executivo Estadual. Entrega das Propostas até 26/03/2015, às 09:50h; 
Início da Disputa: 26/03/2015, às 10:00h (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site 
www.licitacoes.pe.gov.br ou www. compras.pe.gov.br Outras informações pelo fone: (0**81) 3183- 7755. Recife, 11 de 
março de 2015. Cirilo Veloso, Pregoeiro da CCPLE VII. (F) 
 
 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº 003/2015-GAB/SDS – OBJETO: contratação não onerosa de instituição de notória especialização técnica em 

elaboração e aplicação de concurso público para provimento de 100(cem) vagas para o cargo de Delegado de Polícia, 
integrante do Grupo Ocupacional Policial Civil, previsto no art. 7º, inciso I da Lei Complementar Nº 137, de 31 de dezembro 
de 2008, em conformidade com os instrumentos normativos e estrutura organizacional, quadro de pessoal e plano de 
cargos, carreiras e vencimentos; CONTRATADA: INSTITUTO DE APOIO À FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 
PERNAMBUCO - IAUPE;  ORIGEM: Processo Licitatório Nº 030/2014-CEL/SDS, Dispensa Nº 003/2014-CEL/SDS. 
Recife/PE, 10MAR2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (F) 

 
 

 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 047 DE 12/03/2015 

 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, tendo em vista a necessidade de instituir a Autoridade 
Administrativa de que trata o inciso IV do artigo 4º do Decreto nº 38.787, de 30 de outubro de 2012, resolve: 
 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 

http://www.compras/


 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

Nº 1242, DE 11/03/2015 - I - Designar Ricardo Luiz Lacerda da Costa Pereira, matrícula nº 363008-0, Ouvidor da 

Secretaria de Defesa Social, para exercer a função de Autoridade Administrativa no âmbito desta Secretaria, em 
cumprimento às determinações da Lei de Acesso à Informação – LAI, ficando dispensado Thomas Edison Xavier Leite de 
Oliveira.  II - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 1º de novembro de 2014. 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1243, DE 11/03/2015 – Designar o Capitão PM Paulo Augusto Brandi Batalha, matrícula nº 920425-3, para responder 

pela Chefia da Unidade de Coordenação de Operações Integradas da Polícia Civil, símbolo FGS-1, da Gerência Geral do 
Centro Integrado de Operações de Defesa Social-GGCIODS/SDS, no período de 01/03 a 31/08/2015, durante o 
afastamento do Delegado Especial de Polícia Dário de Holanda Cavalcanti, matrícula nº 149216-0, titular da função, em 

gozo de Licença Prêmio. 
 
Nº 1244, DE 11/03/2015 – Designar o Operador de Telecomunicações José Wellington Araújo, matrícula nº 157592-9, 

para responder pela Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Coordenação de Operações 
Integradas da Polícia Civil, da Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social-GGCIODS/SDS, no 
período de 01/03 a 31/08/2015, durante o afastamento do Comissário Especial de Polícia Lucas José Alves da Silva, 

matrícula nº 126685-3, titular da função, em gozo de Licença Prêmio. 
 
Nº 1245, DE 11/03/2015 – Designar o Comissário de Polícia Manoel Matias dos Santos, matrícula nº 159832-5, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Coordenação de Operações Integradas 
da PMPE, da Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social-GGCIODS/SDS, no período de 01/03 a 
31/08/2015, durante o afastamento do Comissário Especial de Polícia Civil Jaelson Bezerra de Melo, matrícula nº 130234-

5, titular da função, em gozo de Licença Prêmio. 
 
Nº 1246, DE 11/03/2015 – Designar a Soldado PM Juliana Hugo de Santana, matrícula nº 107584-5, para responder pela 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade  de Coordenação de Operações Integradas do CBMPE da 
Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social-GGCIODS/SDS, no período de 01/03 a 31/08/2015. 
 
Nº 1247, DE 11/03/2015 – Dispensar a Escrivã Especial de Polícia Sandra da Silva Oliveira, matrícula nº 179826-0, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia de Crimes 
Contra a Administração e Serviços Públicos, da GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 05/02/2015. 
 
Nº 1248, DE 11/03/2015 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Edson Ferreira da Silva, matrícula nº 102779-4, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia de 
Crimes Contra a Administração e Serviços Públicos, da GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 05/02/2015. 
 
Nº 1249, DE 11/03/2015 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Jose Carlos da Silva Guerra, matrícula nº 161584-

0, da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia de 
Crimes Contra a Administração e Serviços Públicos, da GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 05/02/2015. 
 
Nº 1250, DE 11/03/2015 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Paulo Marcio Godinho Borges, matrícula nº 

161595-5, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise 
e Estatística, da Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Administração e Serviços Públicos, da GCOE/DIRESP, com efeito 
retroativo a 05/02/2015. 
 
Nº 1251, DE 11/03/2015 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia João Walter Barros de Menezes, matrícula nº 

151365-6, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de 
Polícia da 37ª Circunscrição - Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 20/02/2015. 
 
Nº 1252, DE 11/03/2015 – Dispensar a Escrivã de Polícia Raphaela de Lima Pereira, matrícula nº 319652-6, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 37ª 
Circunscrição - Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 20/02/2015.  
 
Nº 1253, DE 11/03/2015 – Dispensar a Agente de Polícia Lea Rocha Arantes, matrícula nº 320080-9, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 4ª Equipe de Plantão da 
Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição - Varadouro, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1254, DE 11/03/2015 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia José Hélio de Souza, matrícula nº 152075-0, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 
200ª Circunscrição - Araripina, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1255, DE 11/03/2015 – Dispensar o Agente de Polícia Paulo Roberto Alves Pereira, matrícula nº 273032-4, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 3ª Delegacia de Polícia de 
Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 24.02.2015. 
 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

Nº 1256, DE 11/03/2015 – Dispensar o Escrivão de Polícia Charles Robert Pereira Moreno, matrícula nº 296916-5, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 12ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Jaboatão dos Guararapes, da DHMS/DIRESP, com efeito retroativo a 24/02/2015. 
 
Nº 1257, DE 11/03/2015 – Dispensar o Agente de Polícia Carlos Biano da Silva, matrícula nº 296939-4, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 12ª Delegacia de Polícia de Homicídios 
– Jaboatão dos Guararapes, da DHMS/DIRESP, com efeito retroativo a 20/02/2015. 
 
Nº 1258, DE 11/03/2015 – Dispensar a Agente de Polícia Manuela Karla Santos do Nascimento, matrícula nº 296905-0, 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e 
Estatística, da 12ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Jaboatão dos Guararapes, da DHMS/DIRESP, com efeito retroativo 
a 24/02/2015. 
 
Nº 1259, DE 11/03/2015 – Dispensar o Agente de Polícia Arodi Severino dos Santos, matrícula nº 319854-5, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 12ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Jaboatão dos Guararapes, da DHMS/DIRESP, com efeito retroativo a 24/02/2015. 
 
Nº 1260, DE 11/03/2015 – Dispensar o Agente de Polícia Vamberto Sabino da Silva, matrícula nº 221556-0, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Diretoria Integrada Especializada, 
da SUBCB/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 24/02/2015. 
 
Nº 1261, DE 11/03/2015 – Dispensar o Escrivão de Polícia Helmilton Rodrigues de Matos, matrícula nº 320129-5, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 108ª 
Circunscrição – São Caetano, da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 24/02/2015. 
 
Nº 1262, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Gilmar de Souza Batista, matrícula nº 273151-7, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 2ª Equipe de Plantão da  
Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição – Petrolina,  da 26ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 
01/03/2015. 
 
Nº 1263, DE 11/03/2015 – Designar a Agente de Polícia Izabel Rodrigues Sougey, matrícula nº 221555-1, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Departamento de Repressão ao Narcotráfico, da GCOE/DIRESP, ficando 
dispensado o Agente de Polícia Felipe de Lima Carneiro, matrícula nº 350558-8, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1264, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Sidclay Batista do Nascimento, matrícula nº 273189-4, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  Delegacia de Polícia da 
75ª Circunscrição – Água Preta,  da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia 
Adelmar Gomes do Nascimento, matrícula nº 152360-0, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1265, DE 11/03/2015 – Designar a Agente de Polícia Fabiana Rodrigues da Silva, matrícula nº 221515-2, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da  Delegacia de Polícia da 
32ª Circunscrição – Engenho Maranguape,  da 8ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Jose 
Vicente Carlos Netto, matrícula nº 319990-8, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1266, DE 11/03/2015 – Designar o Comissário Especial de Polícia Abdoral Epifanio da Silva, matrícula nº 156880-9, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  Delegacia de 
Polícia da 32ª Circunscrição – Engenho Maranguape,  da 8ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Comissário Especial 
de Polícia Mabel Jose de Oliveira Junior, matrícula nº 119845-9, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1267, DE 11/03/2015 – Designar o Comissário Especial de Polícia Valdeci Monteiro da Silva, matrícula nº 151933-6, 

para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício no Setor de Administração, Planejamento e 
Logística, da  Divisão de Homicídios Metropolitana Norte,  da DIRESP/SUBCP/GAB-PCPE, ficando dispensado a Agente de 
Polícia Silvia Maria da Silva, matrícula nº 221356-7, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1268, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Augusto Rafael Santos Rodrigues, matrícula nº 320194-5, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 9ª Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher  – Garanhuns, do DPMUL/GCOE/DIRESP, durante o afastamento por motivo de Licença Prêmio de 
seu Titular, o Comissário Especial de Polícia Expedito Paulino da Silva, matrícula nº 159746-9, no período de 01/02 a 

11/07/2015. 
 
Nº 1269, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Isaias Jose dos Santos, matrícula nº 273276-9, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 4ª Delegacia Seccional de Polícia  
– Várzea, da GCOM/DIM, durante o afastamento por motivo de Licença Prêmio de seu Titular, o Comissário Especial de 
Polícia Beroaldo Felix Moreira, matrícula nº 140414-8, no período de 01/02 a 31/07/2015. 

 
Nº 1270, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Edson Jose da Silva, matrícula nº 273868-6, para a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Chefia da Divisão de Capacitação, da UNICADE/DIRH, 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

durante a Licença Prêmio de sua Titular, a Comissária Especial de Polícia Núbia Muniz Costa, matrícula nº 156922-8, no 

período de 01/03 a 30/04/2015. 
 
Nº 1271, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Jose Fabricio de Souza Costa, matrícula nº 208239-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Chefia da Divisão de Desenvolvimento Institucional, 
da UNICADE/DIRH, durante a Licença Prêmio de sua Titular, a Comissária de Polícia Ana Paula da Silva Diniz, matrícula 

nº 209099-6, no período de 23/02 a 23/04/2015. 
 
Nº 1272, DE 11/03/2015 – Designar o Agente de Polícia Jiancarlos Fernando da Silva, matrícula nº 220816-4, para a 

Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, do Departamento de Polícia da Criança e do 
Adolescente, da GCOE/DIRESP, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Clay Giles Costa, matrícula nº 

152974-9, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1273, DE 11/03/2015 - Designar a Escrivã de Polícia Maysa da Costa Lima Crasto, matrícula nº 273002--2, para a 

Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, Unidade de Apoio Técnico, da DPCA/DIRESP, 
ficando dispensada a Agente de Polícia Emilene Lima da Cunha, matrícula nº 208607-7, com efeito retroativo a 

01/03/2015. 
 
Nº 1274, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Emilene Lima da Cunha, matrícula nº 208607-7, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente, da GCOE/DIRESP, 
ficando dispensada a Agente de Polícia Fabrícia Correia Leal, matrícula nº 221393-1, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1275, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Fabrícia Correia Leal, matrícula nº 221393-1, para a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Chefia da Divisão de Atendimento Técnico, da 
UNIAT/DPCA/DIRESP, vaga por decorrência da aposentadoria do Comissário Especial de Polícia, Edivaldo Rosa Alves, 

matrícula nº 161575-0,  com efeito retroativo a 01/03/2015.  
 
Nº 1276, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Giselly da Silva Pereira, matrícula nº 350551-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente, da GCOE/DIRESP, 
ficando dispensada a Agente de Polícia Carolina Garcia Gomes, matrícula nº 273565-2, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1277, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Carolina Garcia Gomes, matrícula nº 273565-2, para a Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia da Unidade de Apoio Técnico, da 
DPCA/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1278, DE 11/03/2015 – Atribuir ao Comissário Especial de Polícia Edson Ferreira da Silva, matrícula nº 102779-4, a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Polícia da Mulher, da GCOE/DIRESP, com efeito 
retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1279, DE 11/03/2015 - Designar a Escrivã Especial de Polícia Sandra da Silva Oliveira, matrícula nº 179826-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia do Núcleo de Prevenção aos Crimes contra a 
Mulher, do DPMUL/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1280, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Allison Gleber de Oliveira Gomes, matrícula nº 319971-1, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 129ª 
Circunscrição – Toritama, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Erasmo Bezerra da 
Silva Júnior, matrícula nº 296971-8, com efeito retroativo a 01/03/2015.  
 
Nº 1281, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Erasmo Bezerra da Silva Júnior, matrícula nº 296971-8, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 
129ª Circunscrição – Toritama, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1282, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Bruno Fernandes Rodrigues Siqueira, matrícula nº 319723-9, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 2ª Equipe de Plantão da 
Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição  – Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, vaga por decorrência da 
aposentadoria do Comissário Especial de Polícia Waldemar Franklin de Paiva Filho, matrícula nº 120134-4, com efeito 

retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1283, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Hélio Inácio da Silva, matrícula nº 296843-6, para a Função 

Gratificada de Supervisão, símbolo FGS-1, pelo exercício na Unidade de Operações Táticas, do CORE/GAB-PCPE, ficando 
dispensado o Escrivão Especial de Polícia Dário da Costa Sacramento, matrícula nº 179677-1, com efeito retroativo a 

01/03/2015. 
 
Nº 1284, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Andreia Luisa Torres da Rosa, matrícula nº 350611-8, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 
Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição – Ipsep, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, durante o afastamento por motivo de Licença 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

Prêmio de seu Titular, o Escrivão  de Polícia Edson Vilela de Almeida, matrícula nº 272739-0, no período de 02/03 a 

29/06/2015.  
 
Nº 1285, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Alexandre Gomes Cordeiro, matrícula nº 221012-6, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de 
Polícia da 172ª Circunscrição – Santa Terezinha, da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, durante o afastamento por motivo de 
Licença Prêmio de seu Titular, o Escrivão  de Polícia Edicarlos Soares Pereira, matrícula nº 272762-5, no período de 01/03 

a 30/04/2015.  
 
Nº 1286, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Ester Cristina de Lemos Sabino, matrícula nº 208542-9, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 
45ª Circunscrição - Carpina, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Valmir 
Jose dos Santos, matrícula nº 156927-9, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1287, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Helena Maria Sudário Pinheiro, matrícula nº 319716-6, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da Divisão de 
Homicídios Metropolitana Norte, da DIRESP, ficando dispensado o Agente de Polícia Fábio Manoel de Lima Silva, 

matrícula nº 319915-0, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1288, DE 11/03/2015 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Leonardo Oliveira Lima, matrícula nº 151439-3, da 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício no Setor de Administração, Planejamento e Logística, 
da Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, da DIRESP com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1289, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Fábio Manoel de Lima Silva, matrícula nº 319915-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício no Setor de Administração, Planejamento e Logística, 
da Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, da DIRESP, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1290, DE 11/03/2015 - Designar o Comissário Especial de Polícia Alexandre Luiz Henrique Silva, matrícula nº 220986-

1, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  Delegacia de 
Polícia da 48ª Circunscrição – Aliança,  da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Comissário Especial de 
Polícia Josimar Carvalho de Souza, matrícula nº 152481-0, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1291, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Simone Regina de Barros Souza, matrícula nº 273168-1, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da  
Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição - Camaragibe, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, durante o afastamento por motivo de 
Licença Prêmio de sua Titular, a Agente de Polícia Karina Barbosa Fialho do Nascimento, matrícula nº 273250-5, no 

período de 09/02 a 09/04/2015. 
 
Nº 1292, DE 11/03/2015 - Designar o Agente Especial de Polícia Gilberto Quirino de Sá, matrícula nº 208598-4, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 
192ª Circunscrição – Itacuruba, da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1293, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Josias Dias da Silva Júnior, matrícula nº 320148-1, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Delegacia de Polícia 
de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1294, DE 11/03/2015 - Designar o Comissário Especial de Polícia Ronaldo Firmo de Lima, matrícula nº 160156-3, para 

a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 109ª 
Circunscrição – Cachoeirinha, da 15ª DESEC/GCO-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1295, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Daniele Barbosa da Silva Santos, matrícula nº 272806-0, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 
23ª Circunscrição - Cavaleiro, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Rodrigo Carneiro Leão, 

matrícula nº 297015-5, com efeito retroativo a 01/03/2015. 
 
Nº 1296, DE 11/03/2015 - Designar a Escrivã de Polícia Josiane Campelo Araújo, matrícula nº 320128-7, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da Delegacia de Polícia da 23ª 
Circunscrição - Cavaleiro, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Marcos Jose Ramos De 
Souza, matrícula nº 273745-0 com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1297, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Jurandi Eustaquio de Lima Junior, matrícula nº 272957-1, para 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 132ª 
Circunscrição – Frei Miguelinho, da 17ª DESEC/GCO-1/DINTER-1, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia 
Alfredo Henrique Pereira de Carvalho, matrícula nº 152416-0, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1298, DE 11/03/2015 - Designar a Escrivã de Polícia Adilana Lopes de Amorim, matrícula nº 350950-8, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 5ª 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

Circunscrição – Casa Amarela, da 5ª DESEC/GCOM/DIM, vaga por decorrência da aposentadoria do Escrivão Especial de 
Polícia Sergio Ricardo Pereira dos Santos, matrícula nº 152524-7 com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1299, DE 11/03/2015 - Designar o Escrivão de Polícia Benjamim Anderson Soares da Silva, matrícula nº 273407-9, 

para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, 
da Diretoria Integrada Metropolitana, da  SUBCP/GAB-PCPE, durante o afastamento por motivo de Licença Prêmio e Férias 
de sua Titular, a Comissária Especial de Polícia Ana Lucia Ferreira Soares, matrícula nº 108898-0, no período de 01/02 a 

31/03/2015.  
 
Nº 1300, DE 11/03/2015 - Designar a Agente de Polícia Fabíola Lopes Oliveira, matrícula nº 273840-6, para responder 

pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia 
da 93ª Circunscrição – Panelas, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante o afastamento por motivo de Licença Prêmio de 
seu Titular, o Comissário  Especial de Polícia David Lopes dos Santos Júnior, matrícula nº 119545-0, no período de 01/02 

a 31/03/2015.  
 
Nº 1301, DE 11/03/2015 - Designar o Agente de Polícia Edson Alves de Mendonça, matrícula nº 221071-1, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 43ª 
Circunscrição – Porto de Galinhas, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Rafael Machado 
Bezerra Ferreira, matrícula nº 273702-7, com efeito retroativo a 01/03/2015. 

 
Nº 1302, DE 11/03/2015 - Designar o Escrivão de Polícia Carlos Eduardo Silva Saldanha, matrícula nº 296866-5, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 2ª Delegacia de 
Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, durante a Licença Médica de seu Titular, o Escrivão de 
Polícia Rogério de Souza Silva, matrícula nº 273244-0, no período de 01/02 a 10/04/2015.  

 
Nº 1303, DE 11/03/2015 - Designar a Comissária Especial de Polícia Josiane Maria Gomes, matrícula nº 143118-8, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Chefia da Divisão de Elaboração de 
Portaria, da UNIMOPE/DIRH/SUBCP/GAB-PCPE, durante o afastamento por motivo de Férias e Licença Prêmio de sua 
Titular, a Comissária Especial de Polícia Edvânia Cristina da Silva, matrícula nº 158709-9, período de 02/03 a 30/04/2015. 

 
Nº 1304, DE 11/03/2015 – Prorrogar os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 4702, de 11/12/2014, referente ao Comissário 
Especial de Polícia Antonio Carlos Cavalcanti Ferreira, matrícula nº 151522-5, até 30/04/2015. 

 
Nº 1305, DE 11/03/2015 – Prorrogar os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 3485, de 10/09/2014, referente ao Comissário 
Especial de Polícia Amaral da Silva, matrícula nº 130281-7, até 31/03/2015. 

 
Nº 1306, DE 11/03/2015 – Prorrogar os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 142, de 12/01/2015, referente à Comissária 
Especial de Polícia Silvia Regina Mariano Cardoso, matrícula nº 152408-9, até 30/04/2015. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATAS 
Na Portaria GAB/SDS nº 104, de 12/01/2015, referente à Escrivã de Polícia Manuela Roma Porto, matrícula nº 320284-4; 
onde se lê “... da 1ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres,...”, leia-se “... da 1ª 

Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 740, de 10/02/2015, referente ao Escrivão de Polícia Roberto Neves da Silva, matrícula nº 
273422-2; onde se lê “... Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2...”, leia-se “...Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3...”. 
 
Na Portaria GAB/SDS nº 770, de 10/02/2015, referente ao Agente de Polícia Roberto de Albuquerque Barroso, matrícula 
nº 208231-4; onde se lê “... Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação...”, leia-
se “...Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial...”. 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 06/12/2013 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4927, DE 06/12/2013 - Dispensar a Agente de Polícia Claudia Roberta Ramgund Leite, matrícula nº 221075-4, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação de Protocolo, da Gerência de Controle 
Operacional Especializada da Polícia Civil, da DIRESP, a contar de 06/11/2013. 
REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL, DE ACORDO COM O PARECER 
UNAJUR/PCPE Nº 941/2014 NO PROCESSO Nº 8802508-4/2014 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

DECISÃO – PROCESSO (SIGEPE) Nº 4000618-1/2014 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO de manutenção 

predial, preventiva e corretiva, incluindo instalações elétricas, redes estabilizadas, redes hidrossanitárias, pequenos reparos 
de construção civil e serviços de pintura, marcenaria, com fornecimento de equipamentos, ferramentas e utensílios nas 
Unidades Administrativas da Secretaria de Defesa Social – CONTRATO Nº 068/2010 – GAB/SDS – PARECER Nº 012/2015 
– GGAJ/ SDS. Considerando o teor da CI nº006/2014–MANUTENÇÃO, datada de 09/01/2014, Ofício nº 005/2014 – 

MANUTENÇÃO, datado de 09/01/2014, Ofício nº 001/2014 – MANUTENÇÃO, datada de 07/01/2014, Ofício nº 073/2013 – 
MANUTENÇÃO, datada de 12/11/2013, Ofício n°068/2013 – MANUTENÇÃO, datado de 07/10/2013, CI n°486/2014 – 
SEGI/SDS, datada de 09/04/2014, e CI nº 1.210/2014 – SEGI/SDS, datada de 12/09/2014;quanto ao incontroverso 
descumprimento, pela empresa GDM EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 07.185.730/0001-53) das 

obrigações pactuadas na Cláusula Oitava (Das obrigações da Contratada), incisos V e VII do Contrato nº 068/2010 – 
GAB/SDS, Artigo 459, parágrafo primeiro da CLT;a indisponibilidade do interesse público e a inocorrência de qualquer fato 
impeditivo do cumprimento da avença pela contratada. Decido: aplicar à empresa GDM EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 07.185.730/0001-53)a penalidade de multa, no valor de R$ 23.044,00 (vinte e três mil e 

quarenta e quatro reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, conforme previsão contida na 
Cláusula Décima Segunda, Parágrafo Primeiro, alínea “b” do Contrato nº 068/2010 – GAB/SDS, fixando-lhe o prazo de cinco 
dias para pagamento. Determino a adoção das demais providências sugeridas no Parecer n° 012/2015 – GGAJ/ SDS 
quanto às compensações e descontos devidos, bem como a expedição das comunicações necessárias. Recife/PE, 03 de 
março de 2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS Secretário de Defesa Social. 

 
 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
  

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 100, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
EMENTA: PROMOVE GRADUADO. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o art. 15, parágrafo único, e art. 16, III, da LC nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão de 

Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 19 JAN 2015, conforme fez público o Aditamento ao BG nº 
018, de 27 JAN 2015, RESOLVE: 
I. Promover em Ressarcimento de Preterição às graduações de TERCEIRO SARGENTO PM, e SEGUNDO SARGENTO 
PM, a contar de 15ABR2004 e 1ºJUL2008, respectivamente, pelo critério de antiguidade, o SEGUNDO SARGENTO QPMG 
23254-8 / RILDO DA SILVA SANTOS, ficando classificado entre os 2º Sargentos QPMG Mat. 19982-6 / Mizael Severino 
Ferreira e Mat. 27841-6 / José Clodoalves da Siolva; II.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 101, DE 05 DE MARÇO DE 2015. 
EMENTA: PROMOVE GRADUADO 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o art. 15, parágrafo único, e art. 16, V, da LC nº 134, de 
23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as deliberações expendidas pela Comissão de 

Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 19 JAN 2015, conforme fez público o Aditamento ao BG nº 
018, de 27 JAN 2015, RESOLVE:  
I. Promover em Ressarcimento de Preterição à graduação de 1º SARGENTO PM, a contar de 25MAIO2007 pelo critério de 
antiguidade, o 1º SARGENTO QPMG 31117-0 / JADSON DE SANTANA SILVA, ficando classificado entre os 1º Sargentos 
QPMG Mat. 24400-7 / Severino Pereira de Lima Filho e Mat. 29614-7 / José Marcos Veras Marques; II.  Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. 
ANTÔNIO FRANCISCO PEREIRA NETO 

Cel. PM - Comandante Geral 
 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL DA PMPE 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
RESOLVE: 
 
Nº 108, de 11.03.15: Desligar do serviço ativo da Corporação, os militares estaduais abaixo nominados, por haverem 

completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço, cumulativamente com o tempo de permanência no posto, conforme o 
disposto no art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei Complementar 
Estadual nº 110/2008: 

Posto Mat. Nome A contar de 

Cel 1803-1 Hermes José de Melo 06.03.2015 

Cel 1807-4 Jorge Luiz de Melo Pereira 06.03.2015 

Cel 1839-2 Luciano José Gomes Monteiro 06.03.2015 

Cel 13967-0 José Rosemário Silva de Barros 06.03.2015 

Cel 17372-0 João da Silva Neto 06.03.2015 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

Ten Cel 1878-3 Paulo de Tarso Melo Vidigal 10.03.2015 

 
Nº 109, de 11.03.15: Desligar do serviço ativo da Corporação, os militares estaduais abaixo nominados, por haverem 

atingido o tempo de permanência no posto, cumulativamente com 30 (trinta) anos de efetivo serviço, conforme o disposto no 
art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei Complementar Estadual nº 
134/2008: 

Posto Mat. Nome A contar  

Maj 14801-6 Francisco das Chagas Teixeira Marques 06.03.2015 

Maj 17488-2 Adeildo Marinho Correia 06.03.2015 

Maj 21037-4 Valdir de Sousa Valentim 06.03.2015 

Maj 22339-5 Francisco de Assis Vidal Filho 06.03.2015 

Maj 22508-8 Denise Bemvindo da Silva 06.03.2015 

Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega da 
documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução nº 022/2013 (TCE) c/c o previsto nas Portarias 
Normativas do Comando Geral nº 110/2011 (Sunor nº 15/11) e nº 118/12  (Sunor nº 07/12). 

ANTONIO FRANCISCO PEREIRA NETO 
Coronel PM - Comandante Geral 

POR DELEGAÇÃO: 
JOSE HAILTON ARRUDA DE ARAÚJO 

Cel PM – Diretor de Gestão de Pessoas 

 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
ERRATA: Na Portaria do CG/PMPE nº 1545, de 23/10/2003, publicada no Boletim Geral da PMPE nº 202, de 31 de outubro 

de 2003,  
Onde se lê: EMENTA: Licenciamento a Pedido. RESOLVE: Licenciar a pedido, nos termos do Art. 109, Inciso I da Lei nº 

6.783, de 16OUT74 (Estatuto dos Policiais Militares), a/c de 18 SET2003, por haver tomado posse no cargo de Agente da 
Polícia Civil do Estado de Pernambuco, o Cb PM Mat. 950035-9/12º BPM, José Luiz Amaral de Melo, filho de Noé Carlos de 
Melo e Alzira Amaral de Melo.  
 
 Leia-se: EMENTA: Transferência para a Reserva. RESOLVE: Transferir para a Reserva (não remunerada), 
a contar de 24 de setembro de 2003, com fundamento no Art. 100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, o Cb PM 
Mat 950035-9/12º BPM – JOSÉ LUIZ AMARAL DE MELO, praça de 12/01/1995, filho de Noé Carlos de Melo e de Alzira 

Amaral de Melo, por haver sido empossado no cargo público efetivo de 
Agente de Polícia na Polícia Civil do Estado de Pernambuco. ANTONIO FRANCISCO PEREIRA NETO CEL PM 

Comandante Geral. POR DELEGAÇÃO: JOSE HAILTON ARRUDA DE ARAÚJO CEL PM Diretor de Gestão de Pessoas. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 009/PMPE/DGP-DGP2, de 26/01/2015. 

EMENTA: Reverte Policial Militar. 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, 
de 04 de julho de 1990 e Art. 78, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, do Estatuto dos Policiais Militares e 
considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, publicada no Sunor nº 
042 de 22 de dezembro de 2006. RESOLVE: I – Reverter ao serviço ativo a 1º Sargento PM Mat. 28054-2/Ad. DGP, 
Mariza Silva de Oliveira, por haver retornado da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos (Secretaria 
Executiva de Ressocialização); II - A presente Portaria entra em vigor a contar de 19 de janeiro de 2015. Antônio 
Francisco Pereira Neto – Cel PM Comandante Geral. Por delegação: José Hailton Arruda de Araújo Cel PM Diretor de 

Gestão de Pessoas. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 011/PMPE/DGP-DGP-2, de 12/02/2015. 

EMENTA: Agrega Policial Militar 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, 
de 04 de julho de 1990, c/c o Inciso III, § 1º, do Art. 75, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, do Estatuto dos Policiais 
Militares e considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, publicada no 
Sunor nº 042 de 22 de dezembro de 2006. RESOLVE: I – Agregar o Soldado PM Mat. 111161-2/7º BPM, Cícero 
Clementino de Holanda, tendo em vista encontrar-se de Licença para tratamento de saúde, por um período superior a 01 

(um) ano ininterruptos, conforme informado através do Ofício nº 041/15 – 1ª Seção, datado de 13 de janeiro de 2015, 
oriundo do 7º BPM; II – A presente Portaria entra em vigor a contar de 13 de janeiro de 2015. ANTÔNIO FRANCISCO 
PEREIRA NETO – Cel PM Comandante  Geral. Por delegação: Jorge Luiz de Melo Pereira – Cel PM Diretor de Gestão de 

Pessoas. 
 
Portaria do Comando do 18º BPM nº 022, de 03/03/2015. EMENTA: Submete Militar Estadual a Processo de 

Licenciamento a Bem da Disciplina e Nomeia Encarregado. O Comandante do 18º BPM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página12  

16 JUN 94, C/C a Portaria nº 088, de 24JAN2007; considerando os fatos que originou a instauração do Processo de 
Licenciamento Ex-Officio a Bem da Disciplina em desfavor da SD PM 109761-0/WAGNER DORNELAS PODRATZ, o qual 

versa sobre auto de prisão em flagrante delito, pelos crimes de Porte Ilegal de Arma de Fogo Art. 14 da Lei Nº 10.826/2003 
e crime de desobediência Art. 330 c/c crime continuado Art. 71 ambos do Código Penal Brasileiro, fato ocorrido às 14:20 
horas do dia 27/02/2015, as margens da Rodovia BR 101 Sul, no Bairro de Pirapama - Cabo de Santo   Agostinho/PE. 
RESOLVE: I – Submeter o SD PM 109761-0/WAGNER DORNELAS PODRATZ a Processo de Licenciamento a Bem da 
Disciplina; II - Nomear como encarregado o 1º TEM PM 102121-4/BRUNO FERREIRA BRAYNER; III – Estabelecer o prazo 
de 40 (quarenta) dias para a conclusão do processo; IV – 
Determinar a publicação desta Portaria. Cabo de Santo Agostinho- PE, em 03 de março de 2015. ROBERTO GALINDO DE 

LIMA – Ten Cel PM Comandante do 18º BPM. 

 
 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, em face da publicação da Lei Ordinária Estadual nº 15.026, de 
20 de junho de 2013, publicada no DOE nº 116, de 21/06/2013, alterando a estrutura organizacional da Polícia Civil de 
Pernambuco e dando outras providências, bem como considerando a necessidade de promover ajustes operacionais 
pontuais em unidades do referido órgão operativo, com o objetivo de implementar maior dinamismo, eficiência, eficácia e 
efetividade às atividades que lhe são próprias, para cumprimento das metas de CVLI e CVP estabelecidas no Pacto Pela 
Vida, e considerando, finalmente, as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, 
resolve: 
 
Nº 1308, DE 11/03/2015 – Designar a Delegada de Polícia Kelly Cristina Nascimento de Luna, matrícula nº 272494-4, 

Titular da Unidade de Prevenção e Repressão aos Crimes Contra Criança e Adolescente, do DPCA, para responder pela 
Chefia do Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente, ambos da GCOE/DIRESP, durante o afastamento por 
motivo de Licença Paternidade de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia Zanelli Gomes Alencar, matrícula nº 191727-

7, no período de 26/01 a 02/02/2015, constando a motivação na CI nº 159/2015, do DPCA (Sigepe nº 8804724-6/2015). 
 
Nº 1309, DE 11/03/2015 – Designar a Delegada de Polícia Ana Lúcia Mongini, matrícula nº 191788-9, Adjunta da 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA, para responder pela Chefia da 1ª Delegacia 
de Polícia e Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais – Paulista, ambas do DPCA/GCOE/DIRESP, com 
efeito retroativo ao dia 02/02/2015, até ulterior deliberação, constando a motivação na CI nº 204/2015, do DPCA (Sigepe nº 
8806993-7/2015). 
 
Nº 1310, DE 11/03/2015 – Designar a Delegada de Polícia Renata Pinheiro Gomes Martens de Almeida, matrícula nº 

272541-0, Titular da Delegacia de Polícia de Atos Infracionais, da UNIPRAI, para responder pela Chefia da Unidade de 
Prevenção e Repressão aos Atos Infracionais, ambas do DPCA/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo ao dia 02/02/2015, 
constando a motivação na CI nº 243/2015, do DPCA (Sigepes nº 8809137-0/2015). 
 
Nº 1311, DE 11/03/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia Moary Drumond Pimenta, matrícula nº 193864-9, para 

exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 205ª Circunscrição – Trindade, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo 
Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da Chefia da Delegacia de Polícia da 208ª Circunscrição – Moreilândia, 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página13  

ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, constando a motivação na CI nº 013/2015, da 24ª DESEC (Sigepe nº 8806626-
0/2015).   
 
Nº 1312, DE 11/03/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia Moary Drumond Pimenta, matrícula nº 193864-9, 

Titular da Delegacia de Polícia da 205ª Circunscrição – Trindade, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 204ª Circunscrição – Ipubi, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, constando a motivação na CI nº 013/2015, da 24ª DESEC (Sigepe 
nº 8806626-0/2015).   
 
Nº 1313, DE 11/03/2015 – Designar a Delegada de Polícia Lívia Maria Pires Peixoto Callou, matrícula nº 272520-7, Titular 

da Delegacia de Polícia da 202ª Circunscrição – Exu, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 208ª Circunscrição – Moreilândia, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, constando a motivação na CI nº 014/2015, da 24ª DESEC (Sigepe nº 
8806639-4/2015). 
 
Nº 1314, DE 11/03/2015 – Designar o Delegado de Polícia Robson Américo Siqueira Arruda, matrícula nº 193866-5, 

Titular da Delegacia de Polícia da 203ª Circunscrição – Bodocó, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 206ª Circunscrição – Santa Filomena, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº2492, de 
26/08/2011, constando a motivação na CI nº 015/2015, da 24ª DESEC (Sigepe nº 8806650-6/2015). 
 
Nº 1315, DE 11/03/2015 – Designar o Delegado de Polícia Robson Américo Siqueira Arruda, matrícula nº 193866-5, 

Titular da Delegacia de Polícia da 203ª Circunscrição – Bodocó, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 207ª Circunscrição – Santa Cruz de Malta, ambas da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, constando a 
motivação na CI nº 015/2015, da 24ª DESEC (Sigepe nº 8806650-6/2015). 
 
Nº 1316, DE 11/03/2015 – Dispensar o Delegado Especial de Polícia Marciano Bezerra de Souza, matrícula nº 191752-8, 

da Chefia da Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição – São José da Coroa Grande, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
com efeito retroativo ao dia 22/12/2014.  
 
Nº 1317, DE 11/03/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia Jorge Messias Damasceno, matrícula nº 192473-7, 

Titular da 20ª Delegacia Seccional de Polícia – Afogados da Ingazeira, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 171ª Circunscrição – Iguaraci, da 20ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, com efeito retroativo ao dia 01/11/2014, constando a 
motivação na CI nº 220/2014, da 20ª DESEC (Sigepe nº 8843331-3/2014). 
 
Nº 1318, DE 11/03/2015 – Considerar designado o Delegado de Polícia Ricardo Silveira de Azevedo, matrícula nº 

272530-4, Titular da Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, da DIRESP, para responder pelo expediente do 
Departamento de Homicídios e de Proteção à Pessoa, da GCOE/DIRESP, durante as férias de seu Titular, o Delegado 
Especial de Polícia José Claudio Coelho Nogueira, matrícula n° 196674-0, no período de 19/01 a 01/02/2014, constando a 

motivação na CI nº 628/2014, do DHPP (Sigepe nº 8850906-0/2014). 
 
PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral do CBMPE, contida 
no Oficio 018/15-SCF, resolve: 

 
Nº 1319, DE 11/03/2015 – Designar o Capitão BM Jocemar Barbosa de Menezes, matrícula nº 30426-3, para exercer a 

função de Comandante da 1ª Seção de Bombeiros do 3º Grupamento de Bombeiros – 3º GB, símbolo GEC-2, ficando 
dispensado o 1º Tenente BM Wamberg Rodrigues dos Santos, matrícula nº 704015-6, com efeito retroativo ao dia 

01/03/2015. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1320, DE 11/03/2015 – Dispensar o Delegado de Polícia Diogo Martins, matrícula 272457-0, do encargo de Chefe de 

Inspeção, cancelando em seus vencimentos, a gratificação de atividade correcional, no valor máximo, previsto no art. 2º, da 
Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo ao dia 
01/03/2015. 
 
Nº 1321, DE 11/03/2015 – Designar, a Delegada de Polícia Helga de Queiroz, matricula 209103-8, para o encargo de 

Chefe de inspeção, atribuindo em seus vencimentos a gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo, previsto no 
art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito 
retroativo ao dia 01/03/2015. 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, em obediência às disposições contidas no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011, alterado pelo Decreto nº 41.458/2015, resolve: 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página14  

 
Nº 1322, DE 11/03/2015 – Transferir, por necessidade do Serviço, o Cabo PM Luiz Sérgio Monteiro, matrícula n° 25137-2, 
da DGP/PMPE para o 16° BPM, e dessa para aquela a Soldado PM Bruna Tatiane da Silva matrícula n° 111193-0. 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 
EMENTA: DISPENSA MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 1323, DE 11/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o Subtenente  RRPM Paulo dos Santos Souza, 

matrícula nº 105201-2/PS-20/GP; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de março de 2015. 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o Curso de Habilitação de Cabos BM  (CHC BM 2015), sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, resolve:   
 
Nº 1324, DE 11/03/2015 - I – Designar a contar de 09 de Março de 2015, para integrar o Corpo de Coordenadores das 
Turmas do Curso de Habilitação de Cabos BM (CHC BM 2015), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II – 

CEMET II, os especialistas abaixo discriminados: 
 
ATIVIDADE: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR TURMA 

CAP BM 798014-0 JOSINALDO MELO DA SILVA 1 

SGT BM 707097-7 ELIZABETH LUIZINES VAN LEIJDEN 2 

SGT BM 21971-1 REGINALDO NERI TEXEIRA 3 

SGT BM 704192-6 DELUSE GOMES DA SILVA 4 

SGT BM 707017-9 WIRLADESANDRA ALVES SOARES DE SOUZA 5 

SD BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO 6 

TEN BM 950454-0 ANTÔNIO SEVERINO DE LIMA 7 

SGT BM 704165-9 ZUMIRA CARLA DA SILVA 8  

 
II – Designar a contar de 09 de Março de 2015, para integrar o Corpo de Tutores das Turmas do Curso de Habilitação de 
Cabos BM (CHC BM 2015), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II – CEMET II, os especialistas abaixo 

discriminados: 
 
DISCIPLINA: Curso de Habilitação de Cabos BM (CHC BM 2015) – Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR/TUTOR TURMA 

MAJ BM 950711-6 ANDERSON BARROS DA SILVA 1 

MAJ BM 9300490 CRISTIANO VIEGA RAMOS 2 

CAP BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS 3 

SGT BM 707325-9 LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOURENÇO 4 

MAJ BM 950744-2 LUIZ FERNANDO DE FREITAS 5 

CAP BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO 6 

TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA 7 

TEN BM 798286-0 SANDRO LUIZ DE SANTANA 8  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o Curso de Habilitação de Cabos PM  (CHC PM 2015), sob a 
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, resolve: 
 
Nº 1325, DE 11/03/2015 - I – Designar a contar de 09 de Março de 2015, para integrar o Corpo de Coordenadores das 
Turmas do Curso de Habilitação de Cabos PM (CHC PM 2015), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I – 

CEMET I, os especialistas abaixo discriminados: 
 
ATIVIDADE: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 30 h/a 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página15  

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

MAJ BM 950738-8 ADRIANO CUNHA DE FRANÇA 

MAJ BM 9301488 JOSÉ FERREIRA DE MELO 

MAJ BM 970012-9 EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS 

CAP PM 950096-0 RAMON TADEU SILVA CAZÉ 

CAP BM 704001-6 FLÁVIO MIGUEL DE BARROS VIEIRA DE MELO   

ST BM 291609 WALDOMIRO LINS DE SOUZA 

SGT PM 21933-9 EVERALDO GOMES DO NASCIMENTO 

SGT BM 798256-9 RICARDO BARREIRAS LIMA CAVALCANTI 

SGT BM 7983476 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 

SGT BM 308510 LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO 

SGT BM 798200-3 LUIZ CICINATO GOMES SOBRINHO 

SGT BM 950037-5 ALEXANDRE GALINDO PESSOA 

SGT BM 950508-3 DEOCLÉCIO VAZ DE MEDEIROS NETO 

SGT BM 707307-0 EDSON BATISTA DOS SANTOS                      

SGT BM 798292-5 TARCÍSIO DE OLIVEIRA ARAGÃO 

SGT PM 106361-8 KELLPATRICIA XAVIER DOS SANTOS 

CB PM 920803-8 CLAUDIONOR JOSÉ RAMOS 

CB PM 930641-2 MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA 

CB PM 930725-7 MADSON FRANK PEREIRA 

CB PM 24295-0 SAMUEL JOAQUIM DE SANTANA 

CB BM 950539-3 GEANDRO PEREIRA GOMES 

CB BM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO 

CB BM 7981538 JOSÉ ROBERTO BATISTA DA SILVA 

SD PM  108910-2 ANDRÉA ALVES DOS MONTES 

SD PM 105831-2 RONALDO VICENTE RODRIGUES 

SD PM 105844-4 ELTON PEREIRA DE LIMA 

SD PM 106.661-7 RAFAELA CRISTINA ARAUJO DE LIMAS 

SD PM 108154-3 THIAGO XAVIER MOREIRA DO AMARAL 

SD PM 110024-6 WAGNER LUIZ DANTAS DE SOUZA LIMA 

SD PM 110796-8 EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA 

SD PM 109664-8 JAIRTON GUALDINO DA SILVA  

SD PM 115160-6 DAISY KARLA AROEIRA TOMAS DA SILVA 

SD PM 115166-5 SHARLYANA RAMOS DA SILVA 

SD BM 711285-8 WAGNER GUERRA DA SILVA  

SD BM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA 

SD BM 710361-1 ADRIANO CARDOSO DE OLIVEIRA 

SD BM 711199-1 VALDETAIM BENTO ALVES DO MONTE 

SD PM 109832-2 HISTEPHANE MARIA BEZERRA DE VASCONCELOS 

SD BM 7103930 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE BARROS 

SD BM 710229-1 AMANDA VIDAL DA SILVA 

SD BM 7102992 ELIZANGELA BERNARDO MATIAS 

SD BM 7103468 THAISA MICHELLE CAVALCANTI DE MEDEIROS 

SD BM 711350-1 ISABEL NAYALA FERANANDES DANTAS 

PERITA PC 1970690 MIÉTJE DE FÁTIMA SERPA DE FREITAS RAMALHO 

AGENTE 220869-5 ALESSANDRA RAMOS DA SILVA 

COMISSÁRIO 221164-5 JAILTON TAVARES DE ARAÚJO JÚNIOR 

 
II – Designar a contar de 09 de Março de 2015, para integrar o Corpo de Tutores das Turmas do Curso de Habilitação de 
Cabos PM (CHC PM 2015), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I – CEMET I, os especialistas abaixo 

discriminados: 
 
DISCIPLINA: Curso de Habilitação de Cabos PM (CHC PM 2015) – Carga Horária: 30 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR/TUTOR 

MAJ PM 910598-0 MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO 

CAP PM 920263-3 JOSÉ MARCOS DO NASCIMENTO 

CAP PM 930052-0 FÁBIO REIS DOS SANTOS 

CAP PM 960015-9 ALEXANDRE JOSE GOMES ALVES DE OLIVEIRA 

CAP PM 910587-5 JOEL ALEXANDRE 

CAP PM 9300694 GEOVANI AUGUSTO GOMES NASCIMENTO 

CAP PM 950657-8 BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA 

CAP PM 950705-1 ROBERTO JOSÉ DE OLIVEIRA 

CAP PM 960027-2 MARCUS VINICIUS RIBEIRO DE OLIVEIRA 

CAP PM 103778-1 LÚCIA HELENA SALGUEIRO 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página16  

CAP PM 101075-1 WALMIR PEREIRA DOS SANTOS 

TEN PM 930102-0 IVANISE VIANA LINO 

ST PM 24431-7 MARIA JOSE DE SOUZA 

ST PM 950466-4 JOAO BATISTA DA SILVA 

ST PM 930406-1 EDUARDO SILVA 

SGT PM 106340-5 LUCIANA CLÁUDIA DE SOUSA FROTA 

SGT PM 103500-2 FERNANDO ANTONIO PEREIRA LOPES 

SGT PM 103316-6 CARLA ALESSANDRA OLIVEIRA DE ANDRADE 

SGT PM 104395-1 SANDRA CRISTINA BARROS DA SILVA 

SGT PM 1063642 OTHON LUIZ DA SILVA FARIAS 

SGT PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA 

SGT PM 104746-9 DANIELLE CRISTINA DE MELO SALES 

SGT PM 104335-8 KARLA CRISTINA ALVES DAS CHAGAS DE SOUSA 

SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA 

CB PM 9306447 PAULO LINO DA SILVA FILHO 

CB PM 910111-0 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA 

CB PM 9305785 JOSÉ HAMILTON DE OLIVEIRA 

CB PM 28277-4 SANDRO ROGÉRIO SOUZA DE MELO 

CB PM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATISTA 

CB PM 910185-3 LUIS CARLO SIQUEIRA CAMPOS 

CB PM 29474-8 JESSÉ GOMES DE MELO 

CB PM 27510-7 WELLINGTON JOSÉ DA SILVA 

CB PM 28605-2 GUSTAVO SANTOS FERREIRA 

CB PM 31058-1 VALTER CORREIA LACERDA 

SD PM 1087924 DIONISIO DEMESIO DA SILVA 

SD PM 106384-7 HERMAN ARAUJO LIRA DE LIMA 

SD PM 1058240 RUBEM ALBERTO DE SOUZA 

SD PM 106435-5 FILLIPE GUSTAVO CARNEIRO DE SANTANA 

SD PM 106536-0 FRANCISCO JOSÉ ALAIN NASCIMENTO DE LIMA 

SD PM  110120-0 JOEL HEBERT’S PEREIRA DE MELO 

SD PM 108972-2 MARIA NAZARETH FERREIRA QUINTINO 

SD PM 111398-4 JANAINA MARIA FERREIRA 

SD PM 111627-4 JOSIMEIRE DO REGO 

SD PM 112351-3 CARTARINA SILVA E SOUZA 

SD PM 109797-0 GISSELE FERNANDES FERREIRA DE MACEDO 

SD PM 980588-2 WELLINGTON FERREIRA DE ARAÚJO 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 6 de junho de 2007, Portaria SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 
2008 e Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, considerando, resolve: 
 
Nº 1326, DE 11/03/2015 - Matricular no Curso de Habilitação de Cabos (CHC BM - 2015), a contar de 09 de março de 

2015, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa – ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 
 

Nº POSTO/G
RAD. 

MAT. NOME 

01 SD BM 31942-2 GIL SORMANY BEZERRA SILVA 

02 SD BM 798272-0 RICARDO SALUSTIANO FERREIRA DE MELO 

03 SD BM 798317-4 WILKERSON DE LIMA CAVALCANTI 

04 SD BM 798147-3 HIDALGO DE AQUINO NETO 

05 SD BM 798219-4 MIRIVALDO ANTONINO DA SILVA 

06 SD BM 798158-9 JORGE ALEXANDRE DA SILVA 

07 SD BM 798060-4 ANDRÉ ERIK DE SOUZA BARROS 

08 SD BM 798066-3 BRUNO PLÁCIDO GUERRA SILVA 

09 SD BM 798135-0 GLAYDSON CÍCERO DA SILVA 

10 SD BM 798081-7 DAVID DE LIRA AZEVEDO 

11 SD BM 798337-9 GEYSON SOUZA DE LIRA 

12 SD BM 798301-8 ZENILDO FERREIRA DE BRITO 

13 SD BM 798358-1 CARLOS JOSÉ DE AQUINO 

14 SD BM 798037-0 AMARO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PINA JÚNIOR 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página17  

15 SD BM 798138-4 GETÚLIO FILOMENO MARTINS 

16 SD BM 798316-6 WINSTON SANTOS TINÉ 

17 SD BM 798352-2 RAFAEL LUIZ DE FREITAS 

18 SD BM 798356-5 BOLÍVAR TORRES RORIZ JÚNIOR 

19 SD BM 798305-0 WASHINGTON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR 

20 SD BM 798062-0 AGUINALDO BRANDÃO ALVES DA SILVA 

21 SD BM 798336-0 FLÁVIO DANIEL ALMEIDA PERNAMBUCO 

22 SD BM 798266-6 RINALDO TEÓFILO CALDAS 

23 SD BM 798344-1 JADSON RUI PEREIRA DE MENEZES 

24 SD BM 798160-0 JOÃO GOMES FERREIRA 

25 SD BM 798295-0 VALDIR ESPÍRITO SANTO CHAGAS 

26 SD BM 798056-6 ANTÔNIO MARCOS GONÇALVES FERREIRA 

27 SD BM 798132-5 GILTON DOS SANTOS NERY 

28 SD BM 798233-0 MARCOS ANDRÉ DE SOUZA COSTA 

29 SD BM 798308-5 WAGNER JOÃO DE LIMA 

30 SD BM 798093-0 EDILSON TENÓRIO DE ARAÚJO 

31 SD BM 798255-0 ROBERTO VALENTIM DA SILVA 

32 SD BM 798269-0 ROBSON JOSÉ BARBOZA BATISTA 

33 SD BM 798304-2 WELLINGTON GOMES PEREIRA 

34 SD BM 798139-2 GILVAN LAURENTINO MARTINS 

35 SD BM 798165-1 JOSÉ AUGUSTO BARBOSA ALMEIDA 

36 SD BM 798180-5 JOSÉ MAURÍCIO DA SILVA 

37 SD BM 798196-1 JÚLIO CARNEIRO CARVALHO JÚNIOR 

38 SD BM 798162-7 JOSÉ COSTA DA SILVA 

39 SD BM 798176-7 JOSEMAR DA SILVA COELHO 

40 SD BM 798232-1 MARCÍLIO VAGNER DA SILVA 

41 SD BM 798306-9 WELLINGTON MARCOS DA SILVA NETO 

42 SD BM 798095-7 ELINALDO MARTINS PALMEIRA DA SILVA 

43 SD BM 798263-1 RUBENILDO FERREIRA GOMES 

44 SD BM 798321-2 PAULO DE TARSO PAZ ALVES 

45 SD BM 798040-0 ALDENIR JOSÉ DA SILVA 

46 SD BM 798207-0 LUCIANO CARLOS PONTES DE ALBUQUERQUE 

47 SD BM 798287-9 SAULO JOSÉ DOS SANTOS BEZERRA 

48 SD BM 798098-1 ERIVAN FERREIRA DA SILVA 

49 SD BM 798240-2 MOISÉS SOARES DOS SANTOS 

50 SD BM 798177-5 JOSÉ LEONARDO GOMES DE MEDEIROS 

51 SD BM 798278-0 RENATO PINHEIRO 

52 SD BM 798342-5 JAILDO ALBINO DE SANTANA 

53 SD BM 798134-1 GENIVAL MANOEL DE SOUZA SILVA 

54 SD BM 798136-8 GEORGE LUIZ DE SOUZA BARBOSA 

55 SD BM 798214-3 LUCIANO JOSÉ DA SILVA 

56 SD BM 798249-6 PAULO FERREIRA DE ARRUDA 

57 SD BM 798275-5 RICARDO DE SOUZA AMORIM 

58 SD BM 798188-0 JOSÉ PAULO DE TORRES 

59 SD BM 798069-8 CRISTIANO DA SILVA SANTOS 

60 SD BM 798281-0 SILVÉRIO CAVALCANTI DE MELO 

61 SD BM 798024-8 ANDRÉ AUDEJAN DA SILVA 

62 SD BM 798089-2 EDSON BERNARDO DA SILVA 

63 SD BM 798246-1 OTONIEL SEVERINO ANSELMO 

64 SD BM 798167-8 JOÃO IVANALDO SALUSTIANO 

65 SD BM 798170-8 JOCLAILTON DO NASCIMENTO 

66 SD BM 798055-8 ALEXSANDRO LAURENTINO DE LIMA 

67 SD BM 798079-5 DENIS ALESANDRO DA SILVA 

68 SD BM 798283-6 SÉRGIO LUIZ FERREIRA DA SILVA 

69 SD BM 798152-0 IBSON VIEIRA DA SILVA 

70 SD BM 798235-6 MARCOS FELIPE MENDONÇA DE NERI 

71 SD BM 798254-2 RIVADAVE SOARES DE MORAES JÚNIOR 

72 SD BM 798121-0 FABIO DE MORAES CASTRO 

73 SD BM 798208-9 LUCIANO DA SILVA RIBEIRO 

74 SD BM 798054-0 ALDIR RAMOS DA SILVA 

75 SD BM 798058-2 ALEXSANDRO DE ANDRADE SILVESTRE 

76 SD BM 798113-9 FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA BARBOSA 

77 SD BM 798159-7 JANILSON ALVES FERREIRA 

78 SD BM 798175-9 JORGE JOSÉ ESPÍRITO SANTO CHAGAS 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página18  

79 SD BM 798212-7 LUCIANO VIEIRA DE OLIVEIRA 

80 SD BM 798183-0 JOSÉ ADEILSON VITALINO CAETANO 

81 SD BM 798277-1 RAFAEL JOSÉ DOS SANTOS 

82 SD BM 798318-2 WELLINGTON VIRGÍNIO DE ARAÚJO 

83 SD BM 798261-5 ROBSON ANTONIO DA SILVA 

84 SD BM 798297-6 VERNER DE OLIVEIRA DANTAS VERAS 

85 SD BM 798031-0 ADILSON LUIZ DE FRANÇA 

86 SD BM 798080-9 DIERSON GONÇALVES DE CARVALHO 

87 SD BM 798251-8 PAULO EMERSON DE MELO 

88 SD BM 798049-3 ADRIANO ALVES DE OLIVEIRA 

89 SD BM 798128-7 FRANCISCO ALVES CAVALCANTI 

90 SD BM 798209-7 LÚCIO JORGE SIMÕES DE MELO 

91 SD BM 798329-8 CLÁUDIO LUIZ DE LIMA BRITO 

92 SD BM 798333-6 ÉZIO FERREIRA DA COSTA 

93 SD BM 798048-5 ALCIMAR FRANCISCO DA SILVA LIRA 

94 SD BM 798094-9 ERINALDO BORGES DINIZ 

95 SD BM 798118-0 FÁBIO JOSÉ DA SILVA 

96 SD BM 798164-3 JAIR DA SILVA GRANJA 

97 SD BM 798311-5 WALTER RODRIGUES DA SILVA 

98 SD BM 798035-3 ANDRÉ SANTOS DO NASCIMENTO 

99 SD BM 798145-7 HEBERT GALVÃO DA SILVA 

100 SD BM 798173-2 JOSÉ GERALDO SILVA TEOTONIO 

101 SD BM 798296-8 VLADIMIR  MATIAS DO NASCIMENTO 

102 SD BM 798326-3 ALEXANDRE CARLSON RODRIGUES DA SILVA 

103 SD BM 798187-2 JÚLIO DELFINO DE LIMA NETO 

104 SD BM 798230-5 MÁRCIO ÉVIO MARTINS DE BARROS 

105 SD BM 798050-7 ANTÔNIO RÓGER RAMOS DE BRITO 

106 SD BM 798248-8 OSCAR HENRIQUE OLIVEIRA NETO 

107 SD BM 798053-1 ALEXANDRE PEREIRA DOS ANJOS 

108 SD BM 798310-7 WALDIR CLEMENTINO DE SOUSA CIRNE 

109 SD BM 798090-6 ERIC CÉSAR MELO DE LIMA 

110 SD BM 798345-0 JOSÉ GOMES SABINO 

111 SD BM 798215-1 LEANDRO GONÇALVES DA SILVA 

112 SD BM 798335-2 FABIANO SALES DA SILVA 

113 SD BM 798291-7 SANDRO LUIZ MACIEL 

114 SD BM 798349-2 LUCIANO RICARDO SANTOS SILVA 

115 SD BM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA 

116 SD BM 798057-4 ALEXANDRO DE SOUZA AMORIM 

117 SD BM 798238-0 MÁRIO MARQUES DE MELO 

118 SD BM 798186-4 JORDÃO CLEDSON TEIXEIRA DE MELO 

119 SD BM 798264-0 ROBSON SILVA PATRIOTA 

120 SD BM 798141-4 GEORGE CÉSAR DE ARAÚJO NUNES 

121 SD BM 798218-6 MARCELO VIEIRA DE BARROS 

122 SD BM 798107-4 EDVALDO THOMAZI 

123 SD BM 798325-5 ADELMO CALIXTO DA SILVA 

124 SD BM 798348-4 LUCIANO WELLINGTON DOS SANTOS 

125 SD BM 798178-3 JOÃO BATISTA DOS SANTOS MARQUES 

126 SD BM 798353-0 ROBSON LAURINDO DE SANTANA 

127 SD BM 798023-0 ALEXANDRE DAMIÃO DA SILVA 

128 SD BM 798237-2 MELQUISEDEC CAETANO DE MENEZES 

129 SD BM 798300-0 VALDEMIR HENRIQUE DE CARVALHO 

130 SD BM 798193-7 JAMERSON LEANDRO GOMES DA SILVA 

131 SD BM 798339-5 GILBERTO COSTA GARCIA JÚNIOR 

132 SD BM 798223-2 MARCELO JOSÉ DA SILVA 

133 SD BM 798271-2 RAQUEMBERG SANDRELI APOLINÁRIO DO PRADO 

134 SD BM 798154-6 JOSÉ LIVALDO BARBOSA LEÃO 

135 SD BM 798355-7 WELLINGTON RAMOS DA SILVA 

136 SD BM 798343-3 JOSÉ BEZERRA MARTINS 

137 SD BM 798126-0 FÁBIO LUIZ SILVA SIMÕES 

138 SD BM 798242-9 MÁRCIO PEREIRA DE MELO 

139 SD BM 798315-8 WENDER RÔMULO DE ARAÚJO 

140 SD BM 798204-6 LUIZ AUGUSTO VIEIRA DA CRUZ 

141 SD BM 798210-0 LEONARDO VIEIRA DOS SANTOS 

142 SD BM 798225-9 MARCOS DANTAS BANDEIRA 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página19  

143 SD BM 798096-5 EDÉSIO GOMES DE ANDRADE 

144 SD BM 798026-4 ANDRÉ FÉLIX CORREIA 

145 SD BM 798257-7 ROGÉRIO CESAR PALMEIRA DE CARVALHO 

146 SD BM 798274-7 ROBSON GOMES TAVARES 

147 SD BM 798190-2 JOÁS FELES FERREIRA 

148 SD BM 798309-3 WANTHIER BARBOSA CHAVES 

149 SD BM 798088-4 DANIEL ALVES DE MELO 

150 SD BM 798156-2 JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA 

151 SD BM 798074-4 CLEBER ANTONIO GONÇALVES 

152 SD BM 798168-6 JOSÉ ALVES LEITE DA SILVA 

153 SD BM 798070-1 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 

154 SD BM 798199-6 LUIZ CARLOS DA SILVA 

155 SD BM 798101-5 EDMARCK ANTÔNIO BARROS SANTANA 

156 SD BM 798341-7 JOSÉ CARLOS DA SILVA 

157 SD BM 798155-4 JACKSON DE MELO SILVA 

158 SD BM 798174-0 JAILSON RIBEIRO DE SOUZA 

159 SD BM 27098-9 MARCOS FABIANO DOS SANTOS 

160 SD BM 798239-9 MARCOS ANDRÉ VIEIRA DE MELO 

161 SD BM 798307-7 WINDSON SANTOS TINÉ 

162 SD BM 798289-5 SINDALVO DIAS DE FRANÇA 

163 SD BM 798143-0 HENRIQUE CAETANO DE BARROS 

164 SD BM 798324-7 ANDRÉ FAUSTO VASCONCELOS DA SILVA 

165 SD BM 950512-1 ANDRÉ LUIZ MAXIMO DE MEDEIROS ALDABALDE 

166 SD BM 798137-6 GUSTAVO SOBRAL DA SILVA 

167 SD BM 798075-2 CÍCERO PEIXOTO DA SILVA 

168 SD BM 704058-0 CLEITON JARDEL EVANGELISTA BARRETO 

169 SD BM 704150-0 ADRIANO MARCOS VICENTE 

170 SD BM 704187-0 ALINE MARQUES VIEIRA DE MELO 

171 SD BM 704142-0 JOYCE ALICE MONTEIRO FRAGOSO 

172 SD BM 704168-3 JOSÉ BRENISON DE OMENA 

173 SD BM 704169-1 RICARDO FRANCISCO AMORIM COELHO 

174 SD BM 704068-7 DAVI DOS SANTOS BATISTA 

175 SD BM 704034-2 MARIA CLÁUDIA DA CUNHA 

176 SD BM 704094-6 DIOGO DE SOUZA GUIMARÃES 

177 SD BM 704184-5 AIDA CAMILA ESTEVAM AVELINO 

178 SD BM 704099-7 THIAGO AUGUSTO SILVA E SOUZA 

179 SD BM 704013-0 ROBERTO SORIANO REIS 

180 SD BM 704091-1 LENY DE FRANÇA SOUSA SILVA 

181 SD BM 704043-1 JANAINA MARIA SILVA DE LEMOS FREITAS 

182 SD BM 704093-8 DEMETRIOS JOSÉ FERNANDES C. ALBUQUERQUE 

183 SD BM 704112-8 RODRIGO SPINELLI VASCONCELOS 

184 SD BM 704087-3 RICARDO SILVA GOMES 

185 SD BM 704186-1 FABIANO RODRIGUES VENTURA 

186 SD BM 704185-3 JOSÉ WELLINGTON VELOSO DE LIRA FILHO 

187 SD BM 704069-5 DOUGLAS ALEXANDRE LEMOS DA SILVA 

188 SD BM 704119-5 HEITOR DE ANDRADE BARROS 

189 SD BM 704153-5 JOÃO CARLOS DE SOUZA SANTOS 

190 SD BM 704128-4 JOÃO FERNANDO DA SILVA 

191 SD BM 704118-7 MARDEN BORBA ACAMPORA DE PAULA MACHADO 

192 SD BM 704038-5 MARCELO FERNANDES DE ALMEIDA 

193 SD BM 704191-8 JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO 

194 SD BM 704145-4 CLEBSON VICENTE DA SILVA 

195 SD BM 704088-1 ANTONIO FERNANDO LAURINDO DA SILVA 

196 SD BM 704125-0 GILVAN DE ASSUNÇÃO SANTOS FILHO 

197 SD BM 704159-4 GUILHERME CABRAL MARQUES DOS SANTOS 

198 SD BM 704182-9 MILENA FRANÇA ALENCAR AQUINO GOMES 

199 SD BM 704163-2 KLEBER HENRIQUE DA SILVA PIRES DE SOUZA 

200 SD BM 704064-4 JONATAS MAGELA QUEIROZ AMORIM 

201 SD BM 704201-9 RODRIGO LINS LEITE 

202 SD BM 704189-6 JOSÉ ORLANDO DE BARROS TENÓRIO 

203 SD BM 704173-0 RUZEMAR TAVARES COSTA DA SILVA 

204 SD BM 704193-4 PAULO ALEXANDRE DA SILVA 

205 SD BM 704158-6 BRUNO AUGUSTO DO COUTO RIBEIRO 

206 SD BM 704199-3 ELTON JERCIONE PEREIRA GOMES 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página20  

207 SD BM 704203-5 ERALDIR DA SILVA VIEIRA 

208 SD BM 704202-7 MARCOS SOARES DE SOUZA 

209 SD BM 704022-9 AUGUSTO BARROS DA COSTA 

210 SD BM 704175-6 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA 

211 SD BM 704106-3 PAULO ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA 

212 SD BM 704162-4 LEANDRO JUCA RODRIGUES 

213 SD BM 704070-9 FRANCISCO LAERTE GUIMARÃES JUNIOR 

214 SD BM 704146-2 JOÃO PAULO OLIVEIRA DOS SANTOS 

215 SD BM 704029-6 VLADEMIR LOURENÇO VIANA 

216 SD BM 704077-6 ADELMO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 

217 SD BM 704080-6 FÉLIX ROSA DE ASSIS 

218 SD BM 704137-3 JOSÉ IVALDO CALDAS DA SILVA 

219 SD BM 704156-0 ADJACI CLEMENTE XAVIER 

220 SD BM 707216-3 ANTÔNIO ISNAR PATRIOTA JÚNIOR                 

221 SD BM 707229-5 MOYSES BENTUS FRANÇA NOBRE DOS SANTOS         

222 SD BM 707213-9 THIAGO LIRA COSTA                             

223 SD BM 707052-7 ODEMIR GUEDES DA SILVA                        

224 SD BM 707359-3 DOUGLAS RAFAEL DE ALMEIDA SANTOS              

225 SD BM 707210-4 LEDSON RAMOS DE ANDRADE                       

226 SD BM 707236-8 PAULO HENRIQUE CAVALCANTE DO REGO             

227 SD BM 707116-7 ANDERSON FERREIRA DE CARVALHO                 

228 SD BM 707098-5 TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES                   

229 SD BM 707309-7 FABRÍCIO LEITE SALES                          

230 SD BM 707195-7 DIEGO FERNANDO ANDRADE ARRUDA                 

231 SD BM 707233-3 JOSÉ HUMBERTO LUNA BRAGA DE MELO              

232 SD BM 707308-9 ANDRÉ FERREIRA DA SILVA                       

233 SD BM 707369-0 EDSON BARROS DA SILVA                         

234 SD BM 707412-3 PAULO HENRIQUE DA SILVA CARNEIRO              

235 SD BM 707020-9 EDILSON DA SILVA PEREIRA                      

236 SD BM 707214-7 FAGNER JOSÉ DA SILVA                          

237 SD BM 707029-2 GESSE GUSTAVO PEDROSA BERNARDO                

238 SD BM 707387-9 FABIANO ALCINO DE AGUIAR                      

239 SD BM 707352-6 HELSONEY DA COSTA SILVA                       

240 SD BM 707317-8 KLEBER SIQUEIRA ARAÚJO                        

241 SD BM 707371-2 JÚLIO CÉSAR GOMES DA SILVA                    

242 SD BM 707253-8 EDMO VICENTE DE SOUZA                         

243 SD BM 707202-3 OTÁCIO CAVALCANTE CALAIS                      

244 SD BM 707051-9 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS                

245 SD BM 707194-9 PAULO MOISÉS DE VASCONCELOS                   

246 SD BM 707311-9 KLEBER VIRGÍNIO ALVARO                        

247 SD BM 707084-5 ANDERSON LUÍS MARQUES                         

248 SD BM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO                       

249 SD BM 707373-9 THATIANE OLIVEIRA RODRIGUES                   

250 SD BM 707277-5 ANDRÉ LUCIANO DOS SANTOS                      

251 SD BM 707164-7 ELIZABETE RODRIGUES DE CARVALHO 

252 SD BM 707354-2 VIVIAN CRISTINA MENDES SILVA                  

253 SD BM 707286-4 LUIZ CLAUDINO DA SILVA NETO                   

254 SD BM 707250-3 CLEBER DOS SANTOS GRACIANO                    

255 SD BM 707234-1 ANDRÉ BARBOSA DE OLIVEIRA                     

256 SD BM 707358-5 EDGAR LUIZ DE JESUS CABRAL JÚNIOR             

257 SD BM 707141-8 ÍCARO LIRA POVOAS                             

258 SD BM 707380-1 DAVYD MARCONDES ANDRADE ALVES DA SILVA        

259 SD BM 707171-0 ANDRÉ FELIPE DA CRUZ NUNES                    

260 SD BM 707173-6 ANDRÉ JOSÉ DA SILVA JÚNIOR                    

261 SD BM 707161-2 FABIANA CÍNTIA SOUZA DE MOURA                 

262 SD BM 707395-0 JUAN QUARESMA ADELINO DA SILVA                

263 SD BM 707201-5 FLÁVIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

264 SD BM 707367-4 FLÁVIO JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA             

265 SD BM 707091-8 HÉRCULES ROBERTO C. VIANA DE SOUZA       

266 SD BM 707150-7 MARLÚCIO PEREIRA RAMOS                        

267 SD BM 707019-5 JOSÉ ALEXANDRE BARROS DE MORAES               

268 SD BM 707166-3 MÁRCIO LUIS MARTINS LEMOS                     

269 SD BM 707067-5 DEYVID MANUEL DA SILVA                        

270 SD BM 707174-4 THIAGO HENRIQUE DE ANDRADE TELES              



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página21  

271 SD BM 707290-2 MARIA CLARA NUNES ALVES DA SILVA              

272 SD BM 707111-6 GIOVANNI BOSCOLI JUNHO DE NOVAES              

273 SD BM 707414-0 THIAGO DE ALBUQUERQUE RENDALL 

274 SD BM 707366-6 BRUNO LINDENBERG DE CARVALHO MORAIS           

275 SD BM 707053-5 ANDERSON LUIZ RIBEIRO DE A. PEREIRA       

276 SD BM 707086-1 PEDRO ANCELMO BATISTA PEIXOTO                 

277 SD BM 707261-9 ANTONY AMORIM DE SANTANA                      

278 SD BM 707169-8 PLÁCIDO DE CARVALHO SILVA NETO                

279 SD BM 707198-1 WASHINGTON PEREIRA REGO                       

280 SD BM 707192-2 CATARINA GALDINO DA SILVA                     

281 SD BM 707181-7 FILIPE FEITOSA VALOIS MOREIRA                 

282 SD BM 707117-5 BRUNO JOSÉ DA SILVA                           

283 SD BM 707231-7 CATULLO NASCIMENTO DE OLIVEIRA                

284 SD BM 707339-9 ANDERSON TÚLIO JOSÉ DA MOTA TOMAZ             

285 SD BM 707385-2 LUCÉLIO BARBOSA EVANGELISTA                   

286 SD BM 707076-4 TACIANA MONIQUE LACAVA DE CARVALHO            

287 SD BM 707038-1 LUIZ CARLOS ARAÚJO DO PRADO                   

288 SD BM 707215-5 JAIRO DUARTE DA SILVA FILHO                   

289 SD BM 707347-0 OSWALDO MAURÍCIO DA SILVA SANTOS              

290 SD BM 707401-8 CLODOALDO PEREIRA COSTA                       

291 SD BM 707221-0 GLEISON FERREIRA DA SILVA                     

292 SD BM 707245-7 VAGNER CLAYTON DA SILVA                       

293 SD BM 707205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA                

294 SD BM 707262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE                       

295 SD BM 707364-0 EDER HENRIQUE DA SILVA LACERDA                

296 SD BM 707281-3 TACYO RAPHAEL BARBOZA DE FARIAS               

297 SD BM 707252-0 RAFAELA DE LIMA LIRA                          

298 SD BM 707269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES                       

299 SD BM 707031-4 GABRIEL WANDERLEY DE OLIVEIRA                 

300 SD BM 707101-9 RÔMULO MANOEL RIBEIRO GAMA                    

301 SD BM 707022-5 FILLIPE RODRIGUES DE CASTRO                   

302 SD BM 707345-3 BRUNO JOSÉ NERY                               

303 SD BM 707249-0 RICARDO AUGUSTO SEVERO BEZERRA FILHO          

304 SD BM 707377-1 VALTER CASSIANO ALVES BARBOSA                 

305 SD BM 707265-1 LUCIANA SANTOS DE PAULA                       

306 SD BM 707135-3 THYAGO HENRIQUE DA SILVA SOARES               

307 SD BM 707304-6 CRISTOVÃO DE OLIVEIRA MACIEL                  

308 SD BM 707324-0 ANDERSON CARNEIRO PEREIRA                     

309 SD BM 707300-3 ÁTILA ALISSON MAGALHÃES                       

310 SD BM 707295-3 SILVÂNIO DA SILVA SANTOS                      

311 SD BM 707270-8 FELIPE TÚLLIO BARBOSA DA SILVEIRA             

312 SD BM 707255-4 VALTER FAUSTINO DE LIMA JÚNIOR                

313 SD BM 707287-2 FRANCISCO MICHERLAN LUNA                      

314 SD BM 707306-2 ANA CARLA PINO FERREIRA                       

315 SD BM 707085-3 PAULO CÉSAR ALVES DE MELO                     

316 SD BM 707219-8 WILLIAMS DE LIMA CAMPOS                       

317 SD BM 707118-3 LEONARDO ALMEIDA DA SILVA                     

318 SD BM 707343-7 ALEXSANDRO TAVARES DOS SANTOS                 

319 SD BM 707050-0 FLÁVIO FERREIRA GONDIM                        

320 SD BM 707230-9 JOSÉ DOMINGOS BARCELOS DE MELO                

321 SD BM 707351-8 BENEDITO GEAN PEREIRA SOARES                  

322 SD BM 707227-9 ALEXSANDRO DA SILVA                           

323 SD BM 707283-0 JOSÉ RICARDO SILVA FERREIRA                   

324 SD BM 707148-5 AUDENYLLE SOARES LÔBO DA SILVA                     

325 SD BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS               

326 SD BM 707310-0 JOSÉ CANTARELLY DA SILVA                      

327 SD BM 707397-6 HÉRCULES PEREIRA DE BARROS                    

328 SD BM 707034-9 WILLIAM FELIPE MARQUES                        

329 SD BM 707297-0 ANDRIEL JOSÉ DA SILVA                         

330 SD BM 707132-9 THIAGO CÉZAR DE BRITO CARVALHO                

331 SD BM 707058-6 CARLOS VÍNICIUS P. BATISTA DA SILVA      

332 SD BM 707193-0 WASHINGTON SOUZA RODRIGUES                    

333 SD BM 707136-1 DIOGO ÍTALO GOMES NUNES                       

334 SD BM 707331-3 ANDERSON CARLOS PEREIRA LEITE                 



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página22  

335 SD BM 707112-4 GUSTAVO RAMOS SEVERO                          

336 SD BM 707183-3 PAULO HENRIQUE ROCHA BORGES                   

337 SD BM 707149-3 FABIANO GAIÃO DE SOUZA GOMES                  

338 SD BM 707394-1 MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA             

339 SD BM 707391-7 LEIA FRANCISCA DE SOUZA                       

340 SD BM 707388-7 DANILLO RAFAEL NASCIMENTO DE LIMA             

341 SD BM 707040-3 BRUNA VANESSA FERREIRA DE LIMA                

342 SD BM 707322-4 WALDIR ANDRADE DE SOUZA JÚNIOR                

343 SD BM 707256-2 CLEMERSON BARBOSA DE OLIVEIRA                 

344 SD BM 707384-4 JOSÉ CONSTANTINO DOS SANTOS JÚNIOR            

345 SD BM 707403-4 VALDEMIRO RAMOS DA SILVA FILHO                

346 SD BM 707036-5 JOSÉ ROBERTO LAYME BUREGIO                    

347 SD BM 707120-5 MARGON MARQUES PEREIRA DA SILVA               

348 SD BM 707296-1 ERNANI ALBERTO DE SOUZA JÚNIOR                

349 SD BM 707363-1 GLAUCIUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA AGUIAR          

350 SD BM 707069-1 ANDERSON RODRIGO BEZERRA DE ARAÚJO            

351 SD BM 707411-5 FILIPE DE JESUS DIAS CARDOSO                  

352 SD BM 707264-3 THIAGO FIDELIS DE SOUSA FELICIANO             

353 SD BM 707266-0 GEISON JOSÉ BEZERRA DE SOUZA                  

354 SD BM 707267-8 BIANCA OLIVEIRA DE ARAÚJO                     

355 SD BM 707334-8 CARLOS HENRIQUE FERNANDES DOS SANTOS          

356 SD BM 707138-8 JOABSON BEZERRA GOMES DA SILVA                

357 SD BM 707315-1 GÍBSON ROCHA DE LIMA                          

358 SD BM 707072-1 ADRIANO FÊLIX DA SILVA                        

359 SD BM 707049-7 ANAILTON GERALDO DOS SANTOS                   

360 SD BM 707275-9 JUSCELINO CORREIA DE MELO                     

361 SD BM 707375-5 WILLIAM GUILHERME DA SILVA                    

362 SD BM 707328-3 KLEBER ARAÚJO ALVES                           

363 SD BM 707344-5 EVANY LOPES DE LIRA                           

364 SD BM 707063-2 HUGO VENCESLAU REGIS DE SOUSA                 

365 SD BM 707355-0 ALANDELON DA SILVA LIMA                       

366 SD BM 707188-4 HENRIQUE CURSINO DOS SANTOS                   

367 SD BM 707346-1 JOSÉ FÁBIO SILVA DE ARAÚJO                    

368 SD BM 707175-2 WAGNER ANTÔNIO DA SILVA                       

369 SD BM 707090-0 SILVANA FERREIRA BATISTA                      

370 SD BM 707242-2 CHRISTIAN RISEMBERG DIAS MACHADO              

371 SD BM 707319-4 RAMIRO AMADO DE ARAÚJO JÚNIOR                 

372 SD BM 707390-9 JAIR CARNEIRO DE MOURA JÚNIOR                 

373 SD BM 707110-8 IVSON VANDERLEI DO REGO FILHO                 

374 SD BM 707102-7 MARCELO DOS SANTOS FONSECA                    

375 SD BM 707238-4 JOSÉ HENRIQUE CAVALCANTE MENDONÇA             

376 SD BM 707272-4 WILLAMS DOS SANTOS LINS                       

377 SD BM 707247-3 RODRIGO SANTOS PRAGANA                        

378 SD BM 707302-0 AMARO KENNEDY FERREIRA SANTANA                

379 SD BM 707187-6 ARCHIMEDES MENDES ALMEIDA                     

380 SD BM 707232-5 SIDNEY GUEDES DA CRUZ                         

381 SD BM 707224-4 DALTON MESSIAS BATISTA DA SILVA               

382 SD BM 707320-8 FÁBIO LUIZ DE ALBUQUERQUE FRANÇA              

383 SD BM 707365-8 WILLIAM JESUS MALAQUIAS LOPES                 

384 SD BM 707327-5 SÍLVIO SANTANA VALENTIM                       

385 SD BM 707370-4 MIQUEIAS LUCENA DE FREITAS                    

386 SD BM 707357-7 KARLA SIMONE C. DE CARVALHO BORIMECICO 

387 SD BM 707113-2 ERICKSON SOARES FERREIRA                      

388 SD BM 707028-4 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA                       

389 SD BM 707143-4 WILMA BISPO DE ANDRADE RIBEIRO 

390 SD BM 707092-6 JÚLIO EMERSON DA SILVA LOPES                  

391 SD BM 707386-0 FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA PINTO                

392 SD BM 707027-6 ADELINO PEREIRA DOS SANTOS                    

393 SD BM 707330-5 DAVSON ALMEIDA DE MATOS                       

394 SD BM 707376-3 JERRY ANDERSON BEZERRA CAVALCANTI             

395 SD BM 707177-9 BRUNO FERREIRA DA SILVA                       

396 SD BM 707321-6 MACIA FERNANDA DA SILVA                       

397 SD BM 707258-9 MARCOS VIANA DE LIMA                          

398 SD BM 707151-5 JOÃO IVO DIAS LAURIA                          



 
BGSDS 047 DE 12MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página23  

399 SD BM 707178-7 DÁCIO LYVELTON DA SILVA                       

400 SD BM 707374-7 EMANUEL ANUNCIADO DA SILVA                    

401 SD BM 707289-9 FERNANDO PATRÍCIO GOMES DOS SANTOS            

402 SD BM 707239-2 GUSTAVO RAMOS DE CARVALHO                     

403 SD BM 707033-0 PAULO ROBERTO CARNEIRO DA SILVA               

404 SD BM 707012-8 ÊNIO RODRIGO VASCONCELOS DE CARVALHO          

405 SD BM 707323-2 ANGELINA RAQUEL PEDROSA DA SILVA              

406 SD BM 707301-1 ROBSON DIAS ALVINO                            

407 SD BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA               

408 SD BM 707349-6 WISMAR ROSA MAGALHÃES                         

409 SD BM 707083-7 CARLOS FERNANDO UCHÔA DE BRITO                

410 SD BM 707246-5 FÁBIO ESTELITA SILVEIRA FERREIRA              

411 SD BM 707362-3 PETTERSON SOARES PEIXE                        

412 SD BM 707106-0 JOÃO CARLOS PEDROZA DA SILVA                  

413 SD BM 707212-0 RICARDO TIMÓTEO GALINDO                       

414 SD BM 707368-2 ELIAQUIM LUBARINO DE AMORIM                   

415 SD BM 707123-0 CARLOS GREGÓRIO PAES LANDIM CABRAL            

 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

3.2 – Portaria da Secretária Executiva de Gestão Integrada: 
 
A Secretária Executiva de Gestão Integrada no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1327, DE 11/03/2015 – I – Nomear o 1º Tenente QOPM Gustavo de Andrade Lima Santana, matrícula nº 102131-1, 

lotado na Gerência de Tecnologia da Informação, responsável pela utilização dos Certificados Digitais para Equipamentos 
serviços.sds.pe.gov.br e security.sds.pe.gov.br registrados na Autoridade Certificadora SERPRO em nome desta Secretaria; 
2 – Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação no Boletim geral da Secretaria de Defesa Social, até o 

término do prazo da vigência dos respectivos certificados. 
JOELMA GONÇALVES CHAVES TEIXEIRA 

Secretária Executiva de Gestão Integrada 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


